2.2. Schwierigkeiten bei der Landung

His dimissis et ventum et aestum uno tempore nactus secundum dato signo et sublatis ancoris circiter milia passuum septem ab eo loco progressus, aperto ac plano litore naves

3 constituit.

At barbari consilio Romanorum cognito praemisso equitatu et essedariis (quo plerumque genere in proeliis uti consuerunt) reliquis copiis subsecuti nostros navibus egredi

6 prohibebant.

Erat ob has causas summa difficultas, quod naves propter magnitudinem nisi in alto constitui non poterant.

9 Militibus autem ignotis locis, impeditis manibus, magno et gravi onere armorum pressis simul et de navibus desiliendum et in fluctibus consistendum et cum hostibus erat pugnandum, cum illi aut ex arido aut paulum in aquam progressi omnibus membris 12 expeditis, notissimis locis, audacter tela conicerent et equos insuefactos incitarent.

Quibus rebus nostri perterriti atque huius omnino generis pugnae imperiti non eadem alacritate ac studio, quo in pedestribus uti proeliis consuerant, utebantur.

dimittere, dimitto, dimisi, dimissum -
 wegschicken
 ancoras tollere (tollo, sustuli, sublatum) -
 Anker lichten
 circiter (adv.) - ungefähr
 milia passuum - Meile
 planus, a, um - flach
 praemittere, praemitto, praemisi, praemissum
 - vorausschicken
 essedarius - Streitwagen
 plerumque - meistens
 uti consuerunt (m. Abl.) = sie nutzten
 gewöhnlich
 ob (m. Abl.) - wegen
 difficultas, atis f. - Schwierigkeit
 non nisi in alto - nur im tiefen Meer (und nicht
 direkt an der Küste)

impeditus, a, um - eingeschränkt, behindert
 onus, oneris n. - Last, Marschgepäck
 simul (Adv.) - gleichzeitig, zugleich
 desilire - herabspringen
 fluctus, us m. - Flut, Meer
 aridum - trockener Sand
 membrum - Körperteil
 expeditus, a, um - frei, ungehindert
 audacter (Adv.) - waghalsig, kühn, frech
 insuefactus, a, um - gewöhnt, trainiert
 perterritus, a, um - zutiefst erschreckt,
 schockiert
 omnino (Adv.) - völlig, total
 imperitus, a, um - unerfahren, ahnungslos
 alacritas, atis f. - Mut, Courage
 proelium pedestre - Kampf zu Fuß, Kampf im
 Feld Mann gegen Mann

2.3. Abschreckung der Britannier

Quod ubi Caesar animadvertisit, naves longas, quarum et species erat barbaris inusitator et motus ad usum expeditior, paulum removeri ab onerariis navibus et remis incitari et ad latus apertum hostium constitui atque inde fundis, sagittis, tormentis hostes propelli ac submoveri iussit.

Quae res magno usui nostris fuit. Nam et navium figura et remorum motu et inusitato genere tormentorum permoti barbari constiterunt ac paulum modo pedem rettulerunt.

At nostris militibus cunctantibus maxime propter altitudinem maris, qui decimae legionis aquilam ferebat, obtestatus deos, ut ea res legioni feliciter eveniret, "Desilite", inquit, "commilitones, nisi vultis aquilam hostibus prodere. Ego certe meum rei publicae atque imperatori officium praestitero."

Hoc cum voce magna dixisset, se ex navi proiecit atque in hostes aquilam ferre coepit.

Tum nostri cohortati inter se, ne tantum dedecus admitteretur, universi ex navi desiluerunt. Hos item ex proximis navibus cum conspexissent, subsecuti hostibus adpropinquaverunt.

navis longa - Kriegsschiff
 species, ei f. - Anblick, Aussehen
 inusitator - eher ungebräuchlich, eher ungewöhnlich
 motus, us m. - Lage (auf dem Wasser)
 expeditior - einfacher zu handhaben
 removere - wegbewegen
 naves onerarius - Lastschiff
 remus - Ruder
 latus, lateris n. - Seite, Flanke
 funda - Fangseil
 sagitta - Pfeil
 tormentum - Pfeilschleuder
 propellere - zurückschlagen
 submovere - zurücktreiben
 figura - Gestalt, Aussehen
 permovere, permoveo, permovi, permotum - stark beeindrucken

pedem refferre - sich zurückziehen
 cunctari, cuncor, cunctatus sum - zögern
 altitudo, tudinus f. - Tiefe
 obtestari, obtestor, obtestatus sum - anflehen
 res feliciter evenit - die Sache geht gut aus
 desilire, desilio, desilui - herabspringen
 prodere- verraten
 officium praestare (m. Dat.) - Pflicht gegenüber jemandem erfüllen
 se proicere, proicio, proieci, proiectum - sich stürzen, sich hinabwerfen
 dedecus, dedecoris n. - Schande
 admittere - zulassen, erlauben
 universi (Pl.) - alle gemeinsam
 item - ebenso
 proximus, a, um - der nächste
 adpropinquare - sich nähern, näher heranrücken

2.4. Kampf an der Küste

Pugnatum est ab utrisque acriter.

Nostri tamen, quod neque ordines servare neque firmiter insistere neque signa subsequi
 3 poterant atque alius alia ex navi (quibuscumque signis occurrerat) se adgregabat,
 magnopere perturbabantur.

Hostes vero notis omnibus vadis, ubi ex litore aliquos singulares ex navi egredientes
 6 conspexerant, incitatis equis impeditos adoriebantur, plures paucos circumsistebant, alii ab
 latere aperto in universos tela coniciebant.

Quod cum animadvertisset Caesar, scaphas longarum navium, item speculatoria navigia
 9 militibus compleri iussit et, quos laborantes conspexerat, his subsidia submittebat.

Nostri simul in arido constiterunt, suis omnibus consecutis in hostes impetum fecerunt atque
 eos in fugam dederunt, neque longius prosequi potuerunt, quod equites cursum tenere
 12 atque insulam capere non potuerant.